VERS. 7. — QUI IN MANU OMNIUM HOMINUM SIGNAT, UT NOVERINT SINGULI OPERA SUA (1). LOCUS hic variè à

(1) Sensus est: Qui manus hominum claudit et quasi obsignat interim dùm imbres cadunt; neque epim possunt eas ad opus admovere, sed cessare coguntur. *Signare in manu*, dicitur eadem phrasi, *interrogare in ligno*, Osee 4, 12, pro *interrogare lignum*.

Ut noverint, etc. Id est, ne cognoscere et inspicere possint singuli opera sua, nimirum opera ruris, à quibus cæli injuriis, et adversa tempestate prohibentur. Totum hunc versiculum ita ex Hebræo vertit Vatab.: *Vehementiam omnem hominum recludit, quominus recognoscat homo omnes homines operis sui*. Itaque illud, *in manu*, idem est ex Vatabli sententià, atque *fortiter, vehementer*. (Menochius.)

QUI IN MANU OMNIUM HOMINUM SIGNAT. Hebraismus est, pro, manu seu potentià suà divinà (quam singulariter exerit dùm tonat, pluit, aliasque tempestates excitat), apertè ostendit se omnium hominum personas et res omnes obsignatas habere quasi serà, clastro vel sigillo, ut habent Septuaginta. In Hebræo est: *In manu omnem hominem clausum tenet*. Nam tonando, fulminando, pluendo, ningendo, et quasvis pro libito tempestates ciendo, reipsà demonstrat et quasi sigil-

variis exponitur. Primò, q. d.: Qui facit ut quisque in manu suà legat quasi in organo organorum de-

lis signat, se absolutum esse Dominum universi et omnium hominum. Vultque ut singuli noverint opera sua, id est, opera hæc omnia à Deo esse, et à manu divinà. Frustra ergo Franciscus Valesius, et quidam alii conantur, ex hoc loco astruere chironantiam physicam, seu naturalem, quà ex manu hominè colligatur indoles animi ejusdem, sicut et ex physiognomià vultus. Neque enim hic sermo est de manu hominis, sed de manu Dei. (Tirinus.)

QUI IN MANU, etc. *In manu* (vel, *in manum*) *omnis hominis* (vel, *omnes homines*) *obsignat*, vel *obsignavit*, *recludet*, *signaculum facit*; verba hæc obscura variè explicantur; à nemine rectè. Forsan alii aliter sentient; audiamus tamen. *Manum* (vel tunc, quum scil., nix in terrà est, ex vers. præced., quum hiems est, *manum*) *cujusque hominis* (scil. patris-familias), *obsignat*, i. e., eum domi concludit, vel, conclusum tenet. *Obsignat*, i. e., claudit; synecd. speciei: et, *claudit*, pro, cohibet ad opere rustico; syn. gen. præpositos, 2 notat objectum. *Obsignat opus*, manus prohibet amplius moveri in agro; *χειριων* facit. Ab agris enim in domos compellantur, per pluvias et tonitrua. Imbre effuso (continuat enim sermonem præcedentem), ab omni ruris opere eos intercludit. *In manu*, i. e., in loco certo, putà domi, obsignat. *Manus* pro loco, ut Isa. 10, 5. Alii sic: Quia variè fiunt in aere immutationes, coguntur homines facere signacula, unde colligunt quando terra est invertenda, seminanda, stercoranda, etc. Alii absurdè *χειρομικταλον* hinc probare volunt, quasi manibus Deus signa indiderit, ex quibus illius opera cognosci possent. Ita tamen colligit Franc. Valesius, et alii. Repugnat, 1^o contextus, qui de meteoris agit. 2^o מַנְיָן nunquàm significationem futurorum eventuum indicat. 3^o Res ipsa, quæ partim diabolica est, partim vana: quamvis sobrium physiognomiæ usum, qui de temperamento, sive inclinatione naturali ad vitia vel virtutes quasdam στοιχειωτικῆς conjicit, non improbemus. 4^o Quòd sermo hic non est de manu hominis, sed Dei. *In manu omnes homines clausos habet*; i. e., reipsà ostendit, quòd omnes homines sint in ipsius potestate: id quod etiam potentissimi monarchæ in gravibus tempestatibus coguntur agnoscere: sequentia autem sic reddit: *Ut noverint singuli opera sua*; i. e., ut agnoscant Deum in operibus ejus, etc. Sensus hic optimus est; cui obstat tantùm quòd et sequens מַנְיָן in Heb. in regimine posita sint, et ideò cum sequentibus in genitivo sint construenda. Sensus est: manu, seu potentià suà (quam singulariter exerit quum tonat, pluit, etc.) apertè ostendit se omnes personas et res obsignatas habere quasi serà, vel sigillo, et se esse omnium Dominum; vultque omnes nôsse opera hæc à Deo esse, etc. Alii sic: *Vi sive potentià*, (vel *vehementià*, sub. *pluviæ*) *omnem hominem sigillat*, i. e., claudit, sive recludit domi suæ, sub. *Deus*. *Manus* pro *potentià* frequenter occurrit. Sed jam audiamus Codurcum, qui interpretationem suam splendè hâc præfatione, pro more suo, ornat: Illustris hic locus, qui supinitate interpretum hactenàs delituit, in lucem veniat. Dixit nos non assequi, quæ Deus præstat. Et de meteoris loquens, comparat Deum patrifamilias, qui recenset servitia sua antequàm emittat domo, ut quisque operi incumbat. Meteora verò servis assimilant. Dicitur itaque Deus *obsignare* singula meteora tanquam operarios suos *in manu*, ut eos cognoscat; deinde ea manè foràs emittere, ut mandato operi incumbant. Quo dicto ritus Orientalium tangitur, apud quos domini signum operariis applicabant in manu dextrâ, ut eos recognoscerent. Fronti etiam servorum inustæ notæ. Sic Hesychius de quodam: *Appellavit, inquam, ora servorum Babyloniorum Istriana, quòd compuncta essent quemadmodum accolarum Istri*. Sed et *tironum et eorum qui militiæ nomen dederant brachii et manibus notæ inustæ*, inquit Aetius. Similiter et Vegetius 1, 8,

scriptum ejus suumque officium. Sicut enim agricola per ligonem et falcem sui moneatur officii, ita homo videns manus suas monetur se natum ad laborem, ad

et 2, 5. Idem et fabricensibus fiebat, cod. de fabricensibus, leg. 3, necnon aquariis hydrophylacibus, cod. de aquæductibus, l. 11. Ad illum morem signandorum in brachio vel manu cum servorum tum militum alludit Isaias, cap. 44, 5 : *Ille manus suæ inuret hoc epigramma*. DOMINO SACRUM. Alludit et Ezech. 9, 6 et 2 ; Tim 2, 19, *habens hoc sigillum*, etc., tanquam inscriptionem servi, etc. et Apoc. 7, 3, et 13, 16, 17.

Ut noverint, etc. *Ut omnes homines sciant opus* (vel *opera*) *ejus*, sive *suum*, i. e., vel opus, sive opera Dei, et ex illis Dei potentiam. Vel, *ut homines*, scil., terræ, *sciant opus suum*; q. d. : Designat hominibus per pluvias quid operis quoque tempore agere debeant, quando serere quando arare, etc. Alii : *Ut sciant omnes homines suum opus*; quia cum sese domum receperunt homines ab injuriâ coeli, tum per otium cogitant sua quisque opera liberius, quid post pluviam agant, etc. Alii aliter : *Quominus recognoscat homo omnes homines operis sui*, sive *operarios suos*; h. e., ut non possit aspicere quid hi faciant; q. d. : Deus vi pluviae cogit eos remanere domi, quominus possint exire ut eos invisant. Alii : *Ut recognoscat* (sub. *paterfamilias*, i. e., unde fit ut *recognoscat*, per otium scil., inquirendo quid singuli in agro laborarint,) *operarios suos*, Heb. *viros operis sui*, vel *suos*, ut relativum referatur ad nomen prius : qualis syntaxis modò fuit in fine versus præcedentis. Alii sic : *Ad sciendum* (vel *ut recognoscat*) vel, *ut sciat*; debuisset dicere, *ne cognoscat*, aliquid hic subaudiendum; ne scilicet exire possit ut cognoscat; sed durum hoc in oculis meis. An est *לדעת* pro *לדעת*? Quæramus simile,) *omnes homines operis sui*, i. e., qui pro eo opus faciunt in agro; q. d., ne invisat quid in agro agunt. Hic est simplex sensus ex filo contextus. Alii : *Ad noscendum omnes operarios suos*. Cur obsignat opus? ut hos noscat, eorumque rationem habeat, et hyberniæ requie eos ad novos labores recreet et instauret; Sic *רָאָה לְעַיְנֵי*, *nosse*, Job, 9, 21, Ps. 31, 8, Prov. 12, 10 et 27, 23. Alii : *Ad cognoscendum omnes homines quos fecit*. Ut hæc ratione cognoscat omnes homines sibi subditos, ut dux aliquis milites cogit in unum ut eos recenset; ut sit allegoricum : quia tum declarat Deus omnes homines sibi esse subditos, quum eos in receptacula propter imbres cogit, tunc enim Deum timent, etc. Hoc argutus videtur, etsi à sensu loci non alienum. Alii : *Ut patefaceret omnibus hominibus opera sua*.

(Synopsis.)

Tunc *in manu* seu *ad manum omnis hominis sigillum ponit* (conf. similem constructionem supra 9, 7. 33, 16), i. e., manus eorum quasi obsignat et claudit, scil. quominus propter vehementiam imbris opus rusticum facere possint, sed tanquam manibus in sinum reconditis domi sedeant, sicut versu proximo de feris dicitur, quòd in latebras suas sese abscondere cogantur. *לדעת* Ad *cognoscendum*, ut cognoscant (ut Exod. 31, 13, Deut. 5, 34) illum esse qui hæc omnia faciat, in cujus manu sint omnes tempestates, *omnes homines operis ejus*, i. e., qui opus ejus sunt, quos ille fecit et creavit, conf. 34, 19. Sic *virî domus ipsius* domestici sunt, Genes. 39, 14, et *virî fœderis tui*, tibi fœderati Obad. 7. Alii suffixum ad *לדעת* referunt ad *דָּם* quod præcessit, intelliguntque *operarios*, hoc integri versus sensu : *Domus concludit hominem* ne exire possit, *ut cognoscat omnes homines operis sui*, i. e., qui pro eo opus faciunt in agro, ne suos operas invisat et cognoscat, quid in agro faciant. Alii suffixo ad Deum relato, sed *operarum* significatu adscito, *operariis* Dei intelligunt homines constitutos à Deo ad terram colendam, coll. Genes. 2, 15, 3, 17, 23. Ita et Reimarus, qui præterea in priori hemistichio *דָּם*, *manum*, pro *labore* sumit, ut 20, 10, 22, et verbum *obsignandi*, pro *confirmare*, ut 33, 16; unde vertit : *Laborem rusticum omnis hominis obsignat, ut agnoscant omnes operarii ejus*; sensum hunc esse putat : Deum, tempore hyberno, nivibus et imbribus ad

artes exercendas, et Deo serviendum, etc. Ita Franciscus Valesius, de sacrâ Philosophiâ, cap. 32.

Secundò pressius : *Qui in manu*, id est, in vi operativâ et industriâ executivâ, cujus symbolum est

agros lætificandos investis, agricolationem homini mandatam confirmare et promovere. Alii : Designat hominibus per pluvias et nives quid operis quoque tempore agere debeant, quando serere, quando arare, etc., ita ut omnes homines scil. terræ, i. e., agricolæ, sciant opus suum. Hoc videtur Hieronymus voluisse, qui sic vertit : *Qui in manu omnium hominum signat ut noverint singuli opera sua*. Novâ ratione hunc versum exposuit J. P. Berg. in *Specim. animadvers.*, ad calcem versionis teutonicæ Schultensianæ hujus libri interpretationis, p. 265, seqq.; ita reddit : *In conspectu omnium hominum indicat, quo cognito, singuli sentiant, quid ipsis facto sit opus*. Perturbatus verò Bergio videtur versus ordo : Malè, inquit, vulgò censito sexto cohaeret septimus; convenit autem quinto, atque, nisi me omnia fallunt, eum, quem nunc sextus occupat, locum apud poetam tenuit. (Rosenmuller.)

Il tient les mains de tous les hommes fermées et comme scellées, pour connaître tous ses ouvriers. Ce verset très-obscur est expliqué en deux manières, qui méritent d'être préférées aux autres. Voici la première : *In manu omnem hominem obsignavit, ut cognoscat omnes operarios suos*. Tous les hommes sont à lui. Ils sont tous ses domestiques et ses serviteurs. Il les a tous marqués à la main, comme c'est l'usage que les maîtres y marquent leurs esclaves, et les princes leurs soldats. Il les connaît tous en particulier, et leur destine à tous une certaine fonction.

Cette explication, très-belle en soi, et très-conforme au texte, a néanmoins ce défaut, qu'elle ne se lie point avec ce qui précède, ni avec ce qui suit, à moins qu'on entende sous ces mots, *omnem hominem*, non les hommes, mais les accidents naturels, tels que la neige ou la pluie; ce qui est dur et sans exemple.

Voici la seconde explication très-différente de la première : *In manu omnes homines recludet* : (c'est-à-dire, *imbre effuso, ab omni ruris opere eos intercludet*), *ut noverint omnes homines opus rusticum esse ipsius*, c'est-à-dire, *in ipsius arbitrio et potestate*. Avec le commentaire qu'on y ajoute, cette interprétation devient intelligible. Mais je ne sais si les termes de l'original, *aneschémaasséhou*, où le mot, *homines*, est en régime, peuvent être expliqués comme on a fait. Il y a d'ailleurs quelque chose de bien éloigné et de bien forcé dans l'interprétation qu'on donne à ces mots, *in manu* : c'est-à-dire, *imbre effuso*; et il me semble que le verbe *iahtom* a un rapport essentiel à ces mots, *be'iad*, comme au sujet, et non comme à l'instrument.

Je croirais donc qu'il faudrait traduire ainsi ce verset : *Manus omnium hominum velut sigillo clausas et obsignatas tenet, ut recenset omnes operarios suos*. Il tient les mains de tous les hommes fermées et comme scellées, pour connaître tous ses ouvriers. Et j'espère que l'intelligence en deviendra facile, si l'on considère ce qui précède, et ce qui suit.

Eliu a parlé immédiatement avant ceci de la neige, et des pluies abondantes et continuelles de l'hiver : *Il commande à la neige, aux pluies continuelles, et aux orages qui sont l'effet de sa puissance*. Et il ajoute que pendant ces pluies continuelles, il n'est pas possible de travailler à l'agriculture, ni même de sortir du logis; que les mains de tous ceux qui étaient répandus dans la campagne, sont alors comme fermées, et comme scellées; et qu'il semble que Dieu se serve du temps de l'hiver pour rassembler tous ceux qui sont ses laborieux et ses vigneron, pour en faire une espèce de revue et un état, et pour rappeler toute sa famille, dispersée auparavant en plusieurs lieux par divers ouvrages, et savoir ainsi ce que chaque particulier est devenu. (Duguet.)